27. Quas autem Pyrenæas terras dicat Prudentius, definire non audeo. Mela, lib. II, cap. 13, *Py-*

(a) Libentius legam, *subter altare*, ex more sanctorum corpora recondi *sub altari*, prout alio in loco distinctius exponam.

(b) Cæsaraugustæ elogium ex Mela ante posui num. 21; majus est quiddam, quod ait S. Isidorus Etymol. lib. xv, cap. 1: *Cæsaraugusta Tarraconensis Hispaniæ oppidum a Cæsare Augusto et situm et nominatum, loci amenitate et deliciis præstantius civitatibus Hispaniæ cunctis, atque illustrius florens sanctorum martyrum sepulchris*. Quæ verba, et præcipue hæc, postrema *florere sepulchris martyrum*, apprime consonant hymno Prudentii nostri de martyribus Cæsaraugustanis.

(c) Aelius Antonius Nebrissensis in Epigrammate prævio ad opera Prudentii, et in Comment. ad hymnum 18 martyrum Cæsaraugustanorum; Jacobus Spiegelius in Præf. ad Comm.; Georgius Remus in Epist. ad Weitz.; Xystus Senensis, Bibl. lib. IV, verbo *Aurelius Prudentius*; Joannes Væsus, Chro-

Arenæus, inquit, *primo hinc in Britannicum procurrit oceanum, tum in terras fronte conversus Hispaniam irrumpit; et minore ejus parte ad dextram exclusa, traxit perpelua latera continuus, donec per omnem provinciam longo limite immixtus in ea littora, quæ occidenti sunt adversa, perveniat*. Riscus, Hisp. sacr. tom. XXXIV, pag. 191 et seq., animadvertit a geographis antiquis *Pyrenæos* vocari omnes illos montes qui inter *Fontem Rabiðum* et *Caput Crucium* veluti rami distrahuntur: et verba episcopi Pelagii de montibus Legionensibus interpretatur: *Quidam autem ex civibus legionis levaverunt corpus S. Froylani episcopi infra Pyrenæos montes, et posuerunt eum super altare*. (c) Patet ex his, Tarraconem, Cæsaraugustam, Calagurrim, innumera item alia oppida *Pyrenæa* dici potuisse.

28. Reliquum est, ut de celeberrimis duabus hæc in re sententiis sermonem instituamus: Cæsaraugustana, an Calagurris censenda **16** sit Prudentii patria. (b) Cæsaraugustam Prudentii esse patriam tenent Aldus Romanus in Vita Prudentii ac pures alii, præsertim interpretes (c). Ex solo Prudentii opere, imo fere ex solo hymno 18 martyrum Cæsaraugustanorum rationes petuntur, quibus Prudentius Cæsaraugustanus creditur. Hi autem sunt versus qui proferri solent :

Bis novem noster populus sub uno
 Martyrum servat cineres sepulcro,
 Res cui tanta est.

Notat Riscus, *nostrum populum* dici a Prudentio Cæsaraugustam, priusquam ea *nominatim* appelletur; quasi id saveat suæ opinioni. Contra Rodriguezius de Castro observat, vocari *populum*, quæ vox optime cadit in totum conventum juridicum Cæsaraugustanum, item Prudentium *sub uno sepulcro* dixisse, quamvis de aliis martyribus loquatur ejusdem conventus juridici, qui ad omnem Aragoniam, partem Cataloniæ, Navarræ, Rioxæ, Guadalaxaram, Complutum, Agredam protendebatur; eo fere modo quo Lucretius, lib. v, v. 26, dixit *commune sepulcrum, rerum terra*. Verum hæc nihil utrinque juvant. Prudentius in hymno SS. martyrum Heme erii et Celedonii nusquam meminit *Calagurris*, quam tamen